
114  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

eXtrato de coNtrato Nº 037/2021
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: TErra lTda. cNPJ n.º 04.015.340/0001-47
objeto: contratação de empresa especializada para elaboração de Plano 
de controle ambiental (Pca) visando a obtenção de licença de instalação 
para implantação da rede de distribuição de Gás Natural e Estação de re-
gulagem de Pressão e Medição no Município de Barcarena-Pa, conforme 
Memorial descritivo 002.000.GEP.009 – rev 0
Vigência: 6 (seis) meses
Modalidade: contratação direta por dispensa de licitação com base no 
art. 29, inciso i, da lei 13.303/16 – Processo administrativo nº 037/2021.
data de assinatura: 12 de novembro de 2021.
Valor Total: r$ 66.126.10 (sessenta e seis mil, cento e vinte e seis reais e 
dez centavos).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
foro: Belém/Pa.
Pela contratante: cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela contratada: daniel Meninéa Santos

Protocolo: 729277

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 130/2021 – rH/daF
Portaria de desiGNaÇÃo de FiscaL
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do processo: 2021/1038986,r E S o l V E:
dESiGNar a colaboradora aMaNda KaroliNa SaNToS doS SaNToS, 
matrícula 5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio ambiente e 
Sustentabilidade, como fiscal do contrato abaixo relacionado, e como su-
plente o colaborador lUcaS cESar PaNToJa doS SaNToS, Gerente de Pa-
trimônio e Serviços Gerais, matrícula 5900870/2, a contar de 08/11/2021.

Nº do contrato contratado
022/2021 S.o.S SErViÇoS oPEracioNaiS dE SaNEaMENTo lTda

registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 12 de novembro de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 728882

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 022/2021
EXErcÍcio: 2021 | ProcESSo adMiNiSTraTiVo: 2021/1038986 | coTa-
ÇÃo ElETrÔNica Nº 010/2021.
coNTraTada: S.o.S SErViÇoS oPEracioNaiS dE SaNEaMENTo lTda., 
inscrita no cNPJ nº 34.623.926/0001-55, com sede na avenida conselhei-
ro furtado, nº 3843, Bairro Guamá, cEP nº 66073-160, Belém/Pa.
oBJETo: Prestação dos serviços de controle sanitário integrado de pragas e 
vetores urbanos englobando: desinsetização, desratização, descupinização, 
combate a animais peçonhentos, serviços de sanitização e controle sanitário/
higienização em caixa d’água e cisterna de água em aço inoxidável, nas de-
pendências do prédio da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará - 
codEc, compreendendo suas áreas internas e externas. | fUNdaMENTaÇÃo: 
artigo 29, ii, da lei nº 13.303/2016 e do artigo 68 rilc da codEc.
Valor: r$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).
daTa dE aSSiNaTUra: 08/11/2021 | ViGÊNcia: 12 (doze) meses.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar – PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 728693

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

diÁria
.

Portaria nº 233/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 16 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: curionópolis, Marabá, Paragominas, Parauapebas e redenção.
Objetivo: realizar fiscalização em objetos regulamentados e serviços de 
recarga de extintor e reforma de pneus.

Servidores: JorGE alaN fErrEira da SilVa/ Matrícula: 36 – Valor: r$ 7.477,47.
PEdro PrESTES dE BriTo JÚNior/ Matrícula: 266 – Valor: r$ 7.477,47.
Período: 16/11 a 17/12/2021 – 31,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 728917

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 232/2021, GaB/iMetroParÁ, 10 de novembro de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
rESolVE:
art. 1º– coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MaT. SErVidor (a) PErÍodo aQUi-
SiTiVo PErÍodo dE GoZo

253 aNdErSoN clEYToN BarBoSa 18/05/2020/2021 15/12/2021 a 
13/01/2022

012 aUGUSTo SÉrGio MorEira da coSTa 01/02/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

008 caNUTo corrEa MarQUES 01/01/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

014 HErlY MorEira da coSTa 04/09/2019/2020 20/19/2021 a 
18/01/2022

269 JErdErSoN MorEira dE SENa 16/08/2020/2021 27/12/2021 a 
25/01/2020

025 JoÃo BENTES fariaS 01/08/2017/2018 20/12/2021 a 
18/01/2022

251 JoSÉ JorGE BENdElaK MaToS 17/05/2020/2021 01/12/2021 a 
30/12/2021

015 JoSUÉ MarTiNS da coSTa 01/03/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

258 lUiZ PaUlo PErEira MoNTEiro 01/06/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

266 PEdro PrESTES dE BriTo JÚNior 20/06/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

279 roBErTa MoraES GoMES WaNdErlEY 14/06/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

art. 2º - Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2021.
rafaela Barata chaves
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 728708

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito a Portaria Nº 285/2021 de 04/11/2021, pu-
blicada no diÁrio oFiciaL do estado Nº 34.759 em 08/11/2021, 
sob Protocolo: 725069, conforme processo 2021/1232507. ciLeNe 
Moreira saBiNo de oLiVeira - Presidente.

Protocolo: 728703

.

.

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 848/2021, de 16 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1289294, de 11/11/2021 
– coSG/SEdoP;


